+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SERES/MEC Nº 1, DE 26 DE SETEMBRO DE
2025

PROCESSO Nº 23000.011354/2023-80

A Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior, com
fundamento na Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015, na Lei nº 9.784, de 29
de janeiro de 1999, e na Portaria nº 315, de 4 de abril de 2018, nos termos da
NOTA TÉCNICA Nº 9/2024/CGMES/DISUP/SERES/SERES, torna público
que:

Ficam notificadas as entidades mantenedoras constantes do
ANEXO para apresentarem informações acerca da localização, guarda e
gestão do acervo acadêmico de suas respectivas Instituições de Educação
Superior (IES) descredenciadas do sistema federal de ensino, no prazo de 30
(trinta) dias a contar da data de publicação deste Edital de Notificação no Diário
Oficial da União, devendo as repostas serem registradas no Setor de Protocolo
Digital do Ministério da Educação, com referência ao respectivo processo SEI.

A ausência de manifestação no prazo supramencionado ensejará a
adoção de medidas de responsabilização civil e penal em face dos respectivos
Representantes Legais, nos termos do art. 58, § 1º, do Decreto nº 9.235, de 15
de dezembro de 2017.

MARTA ABRAMO
Secretária de Regulação e Supervisão
da Educação Superior

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

 (Publicado em: 29/09/2025 | Edição: 185 | Seção: 1 | Página: 32)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.